
 

 

UCHWAŁA NR III/18/24 

RADY GMINY W GIDLACH 

z dnia 27 czerwca 2024 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak 

również trybu ich pobierania oraz szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, wymiaru 

i zakresu usług sąsiedzkich oraz sposobu rozliczania wykonywania takich usług 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 i art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 

o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2024 poz. 609, poz. 721) w związku z art. 17 ust. 1 pkt 11, art. 50 ust. 6, 

ust. 6a, ust. 6b  ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2023 r. poz. 901, poz. 535, 

poz. 1693, poz. 1938, poz. 2760, poz. 2754, Dz.U. z 2024 r., poz. 743) uchwala się, co następuje:  

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb 

ich pobierania oraz szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich 

oraz sposobu rozliczania wykonywania takich usług, stanowiące załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Traci moc Uchwała Nr XXXIX/220/14 Rady Gminy w Gidlach z dnia 27 marca 2014 roku w sprawie 

zasad przyznawania i ustalania odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Gidle. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Łódzkiego. 

  

 

Przewodniczący Rady Gminy 

w Gidlach 

 

 

Leszek Kucharski 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO

Łódź, dnia 18 lipca 2024 r.

Poz. 5633



Załącznik do uchwały Nr III/18/24 

Rady Gminy w Gidlach 

z dnia 27 czerwca 2024 r. 

Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 

opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi 

oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich 

pobierania oraz szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich 

oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług 

§ 1. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz usługi sąsiedzkie przyznaje się na wniosek 

osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego, a także innej osoby za zgodą osoby zainteresowanej. 

§ 2. Przy ustalaniu usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych oraz usług sąsiedzkich 

uwzględnia się: 

1) możliwości organizacyjne i finansowe; 

2) rodzaj schorzenia i sprawność fizyczną osoby ubiegającej się o usługę; 

3) warunki mieszkaniowe; 

4) sytuację rodzinną i materialną; 

5) uwarunkowania środowiskowe; 

6) wydolność opiekuńczą rodziny. 

§ 3. 1. Usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze przysługują osobie samotnej, która 

z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona.  

2. Usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być przyznane również osobie, która 

wymaga pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni 

nie mogą takiej pomocy zapewnić. 

3. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, 

zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz, w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

4. Specjalistyczne usługi opiekuńcze są to usługi dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających 

z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem 

zawodowym. 

§ 4. 1. Usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania mogą być przyznane w formie usług sąsiedzkich. 

2. Usługi sąsiedzkie obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych oraz zapewnienie 

kontaktów z otoczeniem w zakresie nie więcej niż 14 godzin tygodniowo. 

3. Wsparcie w postaci usług sąsiedzkich może być przyznane także osobom korzystającym z opieki 

sprawowanej przez rodzinę, a także wspólnie niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych, przy czym 

usługi sąsiedzkie będą wyłącznie uzupełnieniem opieki sprawowanej przez rodzinę, a także wspólnie 

niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych, w sytuacji gdy sprawowana przez te osoby opieka jest 

niewystarczająca. 

4. Zakres sąsiedzkiej usługi opiekuńczej obejmuje: 

1) pomoc i wsparcie w zakresie zaspokajania podstawowych potrzeb życiowych w miejscu zamieszkania 

związanych z: 

a) dokonywaniem zakupów podstawowych artykułów i produktów, 

b) przygotowywaniem, podawaniem posiłków, 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 2 – Poz. 5633



c) utrzymywaniem bieżącego porządku i higieny w miejscu zamieszkania z wyłączeniem gruntownych prac 

porządkowych; 

2) pomoc przy podstawowych czynnościach higieniczno-pielęgnacyjnych, które nie wymagają 

specjalistycznego przygotowania, wiedzy i doświadczenia; 

3) pomoc w utrzymywaniu kontaktów z otoczeniem; 

4) pomoc i wsparcie w zakresie załatwiania drobnych, bieżących spraw urzędowych. 

5. Zakres, wymiar oraz okres świadczenia usług sąsiedzkich ustalany jest indywidualnie do potrzeb osoby 

lub rodziny wymagającej pomocy, z tym że wymiar usług sąsiedzkich nie może przekroczyć 20 godzin 

w miesiącu. 

6. Jeżeli osoba uprawniona do usług wymaga także opieki higienicznej lub zleconej przez lekarza 

pielęgnacji bądź usługi specjalistycznej, usługi sąsiedzkie mogą być przyznane równolegle z usługami 

świadczonymi w innej formie. 

§ 5. Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze i usługi sąsiedzkie, przyznawane są w drodze 

decyzji administracyjnej. 

§ 6. Koszt jednej godziny usług ustala się następująco: 

1) w przypadku usług opiekuńczych i usług sąsiedzkich w wysokości 125 % minimalnej stawki godzinowej 

określonej na podstawie przepisów ustawy z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za 

pracę obowiązującej w dniu wydania decyzji o przyznaniu pomocy w formie usług opiekuńczych lub usług 

sąsiedzkich. Koszt jednej godziny usług opiekuńczych i sąsiedzkich ulega zmianie wraz ze zmianą 

minimalnej stawki godzinowej; 

2) w przypadku specjalistycznych usług opiekuńczych w wysokości 150 % minimalnej stawki godzinowej 

określonej na podstawie przepisów ustawy z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za 

pracę obowiązującej w dniu wydania decyzji o przyznaniu pomocy w formie usług opiekuńczych. Koszt 

jednej godziny specjalistycznych usług opiekuńczych ulega zmianie wraz ze zmianą minimalnej stawki 

godzinowej. 

§ 7. 1. Odpłatność za usługi w tym usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze i usługi sąsiedzkie 

jest wyliczana w okresach miesięcznych z dołu do ostatniego dnia każdego miesiąca, zgodnie z dokumentacją 

potwierdzającą liczbę godzin usług faktycznie zrealizowanych i wpłacana na konto bankowe Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Gidlach w terminie do 15-go dnia każdego miesiąca następującego po miesiącu 

w którym wykonano usługę. 

2. Wykonywane usługi opiekuńcze, usługi specjalistyczne i usługi sąsiedzkie dokumentowane są 

miesięcznymi kartami czasu pracy opiekuna, każdorazowo potwierdzane przez świadczeniobiorcę lub członka 

rodziny. 

§ 8. Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze i usługi sąsiedzkie przysługują nieodpłatnie, 

jeżeli dochód osoby samotnie gospodarującej lub na osobę w rodzinie, wymagającej przyznania usług, 

nie przekracza 100% kryterium dochodowego, określonego w art. 8 ust. 1 pkt 1-2  ustawy z dnia 12 marca 

2004 r. o pomocy społecznej. 

§ 9. Odpłatność za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze i usługi sąsiedzkie dla osób, 

których dochód przekracza 100% kryterium dochodowego, wynikającego z art. 8 ust. 1 pkt 1-2 ustawy 

o pomocy społecznej, jest procentowo zróżnicowana i kształtuje się według poniższych tabel: 

1. Dla osób samotnie gospodarujących odpłatność za godzinę usług wynosi: 

Dochód osoby samotnie gospodarującej 

(art.8 ust.1 pkt 1 ustawy o pomocy społecznej): 

Wskaźnik odpłatności w procentach ustalony od 

ceny usługi za 1 godzinę 

do 100% kryterium Nieodpłatnie 

powyżej 100 % do 150% kryterium 10 % 

powyżej 150 % do 200% kryterium 15 % 

powyżej 200% do 250% kryterium 20 % 

powyżej 250% do 300% kryterium 30 % 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 3 – Poz. 5633



powyżej 300 % do 400% kryterium 40 % 

powyżej 400 % do 500% kryterium 70 % 

powyżej 500% kryterium 100 % 

2. Dla osób w rodzinie odpłatność za godzinę usług wynosi: 

Dochód na osobę w rodzinie: 

(art.8 ust.1 pkt 2 ustawy o pomocy społecznej): 

Wskaźnik odpłatności w procentach ustalony od 

ceny usługi za 1 godzinę 

do 100% kryterium Nieodpłatnie 

powyżej 100 % do 150% kryterium 15 % 

powyżej 150 % do 200% kryterium 20 % 

powyżej 200% do 250% kryterium 25 % 

powyżej 250% do 300% kryterium 35 % 

powyżej 300 % do 400% kryterium 70 % 

powyżej 400 % do 500% kryterium 90 % 

powyżej 500% kryterium 100 % 

§ 10. 1. Osoba korzystająca z usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych może być 

częściowo lub całkowicie zwolniona z ponoszenia opłat. 

2. Całkowite zwolnienie z opłat może nastąpić w przypadku: 

1) konieczności korzystania przez daną osobę z co najmniej dwóch rodzajów usług; 

2) konieczności ponoszenia opłat za członka rodziny w jednostce organizacyjnej pomocy społecznej, 

w placówce opiekuńczo-wychowawczej lub rehabilitacyjnej lub w domu pomocy społecznej; 

3) konieczności korzystania przez więcej niż jedną osobę w rodzinie z pomocy w formie usług opiekuńczych 

lub specjalistycznych usług opiekuńczych; 

4) innych wyjątkowych sytuacji, w których żądanie zwrotu wydatków na usługi stanowiłoby dla osoby lub 

rodziny nadmierne obciążenie finansowe lub niweczyłoby skutki udzielonej pomocy. 

3. Częściowe zwolnienie z opłat może nastąpić w przypadku: 

1) konieczności zabezpieczenia świadczeniobiorcy w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług 

opiekuńczych w wymiarze godzinowym powodującym, iż odpłatność za te usługi zagraża egzystencji 

świadczeniobiorcy samotnie gospodarującego lub świadczeniobiorcy w rodzinie; 

2) konieczności ponoszenia stałych, niezbędnych i uzasadnionych wydatków, których wysokość zagraża 

egzystencji świadczeniobiorcy samotnie gospodarującego lub świadczeniobiorcy w rodzinie, związanych 

z przewlekłym leczeniem, w tym koniecznością rehabilitacji, zakupem lekarstw, artykułów higienicznych, 

pielęgnacyjnych, stosowaniem zalecanej diety itp., po udokumentowaniu poniesionych wydatków. 

4. Zwolnienie z opłat może nastąpić na wniosek świadczeniobiorcy lub pracownika socjalnego w oparciu 

o rodzinny wywiad środowiskowy oraz przedłożone dokumenty potwierdzające trudną sytuację 

świadczeniobiorcy lub inne okoliczności uzasadniajace zwolnienie z opłat. 

§ 11. W przypadku pozyskania przez Gminę Gidle środków na realizację usług opiekuńczych, w tym usług 

sąsiedzkich oraz specjalistycznych usług opiekuńczych z programów rządowych, projektów unijnych itp., 

dopuszcza się świadczenie tych usług nieodpłatnie dla świadczeniobiorców lub na zasadach określonych 

w tych programach lub projektach, bez względu na dochód świadczeniobiorców i odpłatność ustaloną w § 9, 

o ile wymóg taki wynika z tych programów lub projektów. 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 4 – Poz. 5633


		2024-07-18T10:42:59+0000
	Polska
	Aleksandra Brochocka
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




